
2389 2den Ved. af Finautslovt f. Finantsaaret fra lste April 1870 til Zlte Marts 1871. 23 Jo 

Bestemmelser og med Finantslovens hele Jnd- 
retning og overhovedet med alle Begreber om 
en ordnet og forstandig Statsstyrelse 

, Jndenr igsmin i s te ren :  Den Udtalelse 
som vi hørte for lidt siden af det ærede 6te 
Medlem for Kjøbenhavn (Ploug), og den Be- 
klagelse, som han. fremsatte over Fordelingen af 
Lovgivningsarbeiderue mellem de tvende Thing 
foranlediger mig til, som Medlem af Regje- 
ringen, at fremkomme med en ganske kort Be- 
mærkning. Jeg har som. Medlem af Lands- 
thinget i tidligere. Sessioner følt det Ubehage- 
lige, der har været i, at Landsthinget til visse 
Tider har manglet tilstrækkelig Beskceftigelsg 
saa sat dets Medlemmer have maattet tilbringe 
lang Tid heri Kjøbenhavn 홢홢홢 en Tid, som 
de kunde have anvendt til anden« nyttig Gjer- 
ning hjemme 홢홢홢홢 uden. at have nogen Beskæf- 
t,igelse, og jeg har derfor for mit Vedkommende 
som Jndenrigsminister søgt iaar ved Fordelin- 
gen af Lovforslagene saa* vidt nmligt at dele 
lige mellem de to Thing Naar det ærede 

« Medlem derhos fremkom med den Bemærkning, 
at Regjeringedr ved en saadan ulige Fordeling 
bidrog til at svække Landsthingets Indflydelse 
paa Lovgivningen i det Hele taget, da maa 
jeg dog sige, at det for mig stiller sig som 
meget tvivlsomt, om han har nogen Ret i 
denne Paastand. Jeg troer ikke, at Landsthirk 
get i Reglen kan siges at vinde iJndflydelse 
derved, at Lovforslagene blive først forelagte i 
dette Thing og derved at man altsaa strax 
her maa gaae ind paa Drøftelsen af alle 
mulige Detailspørgsmaal; for mig staaer det 
næsten som sandsynligerq at det Thing som 
faaer Lovforslagene sidst, og som derfor vil 
kunne betragte dem fra et andet og noget 
høiere Standpunkt end det Thing, som har havt 
Lovforslagene først, naturligen maa komme til at 
udøve en noget større og mere frugtbringende Jnd- 
flydelsepaaLovgivningsarbeiderneendhiintThing. 

Kr ieger :  « Jeg skal ikke fordybe mig i 
Betragtningen over, hvilke Goder og hvilke 
Ulemper der er forbundet med at have den 
første Behandling af Lovforslagene eller med 
først at modtage Lovforslagene, efter at de ere 
behandlede i det andet Thing Imidlertid 

troer jeg dog, at man vil erkjende, at Sa- 
gerne ialtfald kunne deles saa forskjelligt, at 
intet Thing kan være tjent dermed. Intet 
Thing kan være tjent med altid at faae alle 
Sagerne tilsidst. Det er øiensynligt, at der 
ogsaa er Fordeel ved at behandle en Sag fra 
Først af, og at det er en Forpligtelse kan man 
gjerne sige, som maa paahvile Thingeh ikke 
blot bestandig at forholde sig reviderende, men 
ogsaa selv at tage fat paa rigtigere Spørgs- 
maal til en alvorlig og gjennemgaaende Be- 
handling. Jovrigt haaber jeg, at den ærede» 
Landsthingsmand (Ploug), der bragte hele dette 
Spørgsmaal paa Bane, vil, naar vi nu faae 
de forskjellige Lonningslovfcsrslag til Behand- 
ling, virke med til, at Landsthinget opfylder 
sin Pligt med Hensyn til disse Sagers Be- 
handling, saa at de ikke komme til at lide 
under, at de have været forelagtesforst paa et 
andet Sted og først senere ere komne til dette 
Thing « 

Jeg ønskede iøvrigt blot at gjøre en Hen- 
stilling overfor den ærede 6te Landsthingss 

mand for 9de Kreds (M.Andersen). Jeg vil 
bede det ærede Medlem om at overveie, hvoraf 
det kommer, at paa Finantslovforslageng saa- 
ledes som disse i længere Tid have været as- 
fattede, findes de fleste Bispetiender opførte, men 
derimod ikke de Bispetiender, eller den Bispetiendq 
som ikke endnu indflyderiStatskassen. Naar 
den ærede Landsthingsmand vil overveie de Grunde, 
som have ført til at nogle Bispetiender optages i 
Finantslovena men at derimod f. Ex. Aar- 
hus Bispetiender ikke opfores i dem, saa troer 
jeg, at han vil indsee, at Sagen ikke er af- 
gjort med de almindelige Bemaerkninger, som 
han nys fremførte. 

P l o u g :  Ja, jeg kan jo væsentlig hen- 
holde mig til den sidste ærede Talen hvad 
Landsthingets Indflydelse paa Lovforslagene 
angaaer. Jeg kan ikke troe Andet, end at 
mange ærede Medlemmer ville. have gjort den 
Erfaring, at, naar et Lovforslag først har 
været underkastet en gjennemgaaende Behand- 
ling eller Omdannelse i, det andet Thing og 
saa kommer herind, navnlig saaledes som det 
især har været Tilfældet i flere Samlingen 
paa et, senere Tidspunkt af Samlingen, saa 


